
 
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХИВСКОГО РАЙОНА 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

«село Хив»  

 

                            Индекс:  368680,  Республика Дагестан, Хивский район, с. Хив  тел. 2-33-23 

 

                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     № 5 от 04.04.2020 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«село Хив»  

ХИВСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «О противодействии 

экстремистской и террористической деятельности в сельском поселении «село Хив» на 

2019-2023годы» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ « «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 

06.03.2006г №35-ФЗ» О противодействии терроризму», от 25.07.2002 г. № 114- ФЗ « О 

противодействии экстремистской деятельности, ст.6,23,46. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «О противодействие 

экстремистской и террористической деятельности на территории  сельского поселения «село 

Хив» на 2019-2023гг. 

 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

 

 

 

 

Глава МО  

сельского поселения «село Хив»                                                                                  Рамазанов Ф.Г. 

  



 

Приложение№1 

к Постановлению №5 от 04.04.2020г. 

 

Муниципальная целевая программа  

«О противодействие экстремистской и террористической деятельности в сельском 

поселении «село Хив» на 2019-2023гг 

Долгосрочная программа «О противодействие экстремистской и террористической 

деятельности в  сельском поселении «село Хив» на 2019-2023гг» (далее - Программа) 

направлена на выявление, устранение факторов, способствующих возникновению, 

развитию и реализации террористических проявлений, то есть на профилактику 

терроризма в  сельском поселении «село Хив». 

Раздел I.  

Паспорт Программы 

Основание для разработки Программы: 
1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации".  

2. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму".  

3. Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской 

деятельности".  

4. Федеральный закон от 07.02.2011г. № 3-ФЗ « О полиции»  

5. Устав сельского поселения «село Хив» 

Цель Программы: 
Противодействие терроризму – деятельность органов местного самоуправления по: 

а) предупреждению, выявлению, пресечению, минимизации последствий террористической 

деятельности. 

1. Выявление и устранение - причин и условий, способствующих возникновению и 

распространению терроризма в муниципальном образовании. 

2. Выявление, предупреждение и пресечение действий лиц и организаций, направленных на 

подготовку и совершение террористических актов и иных преступлений террористического 

характера в муниципальном образовании. 

3. Защита населения, объектов экономики и объектов социально - культурной сферы, 

расположенных на территории  сельского поселения от террористических и экстремистских 

проявлений. 

4. Противодействие распространению идеологии терроризма и активизации работы по 

информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий. 

Задачи Программы: 

1.Участие в пределах своей компетенции в защите объектов повышенной экологической 

опасности. 

2.Выявление факторов, способствующих возникновению, развитию и реализации 

террористических посягательств. 

3.Выявление причин терроризма, эффективные пути её оздоровления. 

4.Задачи воспитательного и информационно - пропагандистского обеспечения среди молодежи 

непосредственной борьбы с терроризмом и экстремизмом. 

5. Совместно с правоохранительными органами проведение профилактических мероприятий, 

обеспечение взаимодействия с общественными и религиозными объединениями, средствами 

массовых информаций. 

6.Использование законодательно разрешенных методов воздействия на поведение отдельных 



лиц (групп лиц), склонных к действиям террористического характера; 

7. Разработка мер и осуществление профилактических мероприятий по противодействию 

экстремизма и терроризма на территории  сельского поселения «село Хив». 

8.Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы возмещению вреда, 

причиненного жизни, здоровью и имуществу лиц, участвующих в борьбе с терроризмом, а 

также пострадавших в результате террористического акта; 

9.Обеспечение скоординированной работы  сельского поселения «село Хив» с 

правоохранительными органами, общественными и религиозными организациями 

(объединениями) и другими гражданами. 

 

Раздел 2 

Содержание проблемы, обоснование целесообразности её решения 

программно-целевым методом 

Разработка Программы противодействие экстремизму и терроризму вызвана необходимостью, 

принятия антитеррористических мер по устранению факторов, способствующих 

возникновению, развитию и реализации террористических проявлений, то есть на 

профилактику терроризма в  сельском поселении «село Хив». 

Реализация мероприятий Программы позволит создать комплексную систему мер по 

выявлению и устранению основных базисных причин и условий воспроизводства терроризма 

на территории  сельского поселения «село Хив»: 

1.противодействие распространению идеологии терроризма путём обеспечения защиты 

системы информационного противодействия терроризму; 

2.прогнозирование, выявление и устранение террористических угроз, информирование о них  

сельского поселения «село Хив» и общественность. 

3. усиления межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с 

правоохранительными органами в области противодействия терроризму. 

4. повысить оперативность реагирования на заявления и сообщения граждан о 

правонарушениях посредством наращивания технических средств контроля за ситуацией в 

общественных местах (установка видеокамер). 

5.обеспечение скоординированной работы  сельского поселения «село Хив» с 

правоохранительными органами, общественными и религиозными организациями 

(объединениями) и другими гражданами. 

6.обеспечить защиту населения  сельского поселения «село Хив», объектов экономики и 

объектов социально-культурной сферы, расположенных на территории поселения, от 

террористических и экстремистских проявлений. 

7.привлечь население, специалистов администрации, Депутатов сельского поселения «село 

Хив» к участию в профилактике правонарушений и укреплению правопорядка на территории 

поселения. 

8. Разработка и реализация Программы направлена на выявление, предупреждение, пресечение 

конкретных актов террористической деятельности на территории   сельского поселения «село 

Хив» посредством обеспечения межведомственного взаимодействия органов местного 

самоуправления с правоохранительными органами. 

Раздел 3. 

Основные цели и задачи Программы 

Программа является комплексным документом, регламентирующим создание и дальнейшее 

совершенствование всех организационно-правовых аспектов функционирования системы 

обеспечения законности, правопорядка и профилактики правонарушений на территории 

муниципального образования.  

Данная Программа - неотъемлемая часть общей стратегии динамичного социально-



экономического развития муниципального образования.  

 

Основной целью Программы является: 

обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина.  

Цель Программы противодействие экстремизму и терроризму призвана разоблачать 

разрушительную идеологию терроризма, его деструктивные цели, прививать гражданам  

сельского поселения «село Хив» иммунитет к любым попыткам быть вовлечёнными в 

экстремистские насильственные действия. 

Для достижения поставленных целей в рамках реализации Программы необходимо решить 

следующие задачи: 

1. снижения уровня преступности на территории  сельского поселения посредством 

обеспечения межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с 

правоохранительными органами.  

2. повышения оперативности реагирования на заявления и сообщения граждан о 

правонарушениях посредством наращивания технических средств контро6ля за ситуацией в 

общественных местах. 

3. защиты населения администрации  сельского поселения, объектов экономики и объектов 

социально-культурной сферы, расположенных на территории поселения, от террористических и 

экстремистских проявлений. 

4. привлечения населения, специалистов администрации, Депутатов  сельского поселения к 

участию в профилактике правонарушений и укреплению правопорядка на территории 

поселения 

Раздел 4. 

Метод реализации Программы 

Реализация программы осуществляются комплексом основных мероприятий, предоставленных 

в приложении 1 к Программе. 

 

Раздел 5. 

Сроки реализации Программы 

Реализация Программы предусматривается в течение 2019- 2023гг. 

Раздел 6. 

Объёмы и источники финансирования Программы 

Финансовое обеспечение осуществляется за счёт средств местного бюджета. 

Общий объём финансирования Программы за счёт средств бюджета администрации. 

При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов: 

1.оздоровление «криминогенной» обстановки на территории  сельского поселения «село Хив»; 

2. повышения уровня антитеррористической защищённости населения, объёктов экономики и 

учреждений социально-культурной сферы; 

3.устранение причин и условий, способствующих проявлениям экстремизма, терроризма в 

молодёжной среде; 

4.повышение правовой культуры и уровня доверия населения к правоохранительным органам. 

  

 

 



Мероприятия 

по противодействию терроризму и экстремизму на территории  сельского поселения «село 

Хив» на 2019-2023 годы 

 

Необходимость подготовки и реализации Плана мероприятий по противодействию терроризму 

и экстремизму вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 

экстремизмом в Российской Федерации остаётся напряженной. Сохраняются угрозы 

террористических и экстремистских проявлений на территории  района, в том числе и в  

сельском поселении. Ими являются: 

-наличие потенциально опасных и критически важных объектов, на которых совершение 

диверсионно-террористического акта может привести к человеческим жертвам среди 

населения, катастрофам техногенного или экологического характера, нанести значительный 

ущерб экономике и инфраструктуре района и региону; 

-проживание на территории района ряда этнических групп криминальной направленности, в 

том числе лиц прибывших с республик ближнего зарубежья, которые могут использоваться 

антигосударственными элементами для проведения террористической и экстремисткой 

деятельности. 

План мероприятий носит межведомственный характер, поскольку проблемы противодействия 

терроризму и экстремизму затрагивают сферу деятельности органов местного самоуправления, 

учреждений и организаций федерального и регионального значения и всех форм собственности. 

Основной целью Плана мероприятий является усовершенствование антитеррористической 

защищённости населения и территории  сельского поселения, своевременное предупреждение, 

выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности. 

Основные задачи мероприятий: 

-реализация государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму 

на территории  сельского поселения; 

-совершенствование системы мер по противодействию терроризму и экстремизму, а также 

устранению способствующих им причин и условий; 

-повышение ответственности органов местного самоуправления, руководителей учреждений, 

организаций не зависимо от форм собственности за организацию и результаты противодействия 

терроризму и экстремизму, более полное использование имеющегося потенциала, ресурсов и 

возможностей;  

-совершенствование систем технической защиты потенциально опасных и критически важных 

объектов, объектов транспорта, жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан; 

-улучшение технической оснащённости сил и средств, привлекаемых для ликвидации 

террористических актов и минимизации их последствий; 

-проведение воспитательной, пропагандисткой работы с населением поселения, направленной 

на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, повышение 

бдительности. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                   

 

№ 

п/п 

                            

Мероприятия 

                          

Исполнители 

  

Срок исполнения 

  

1.Организационные мероприятия 

1.1. Организация работы по 

совершенствованию взаимодействия 

местных органов самоуправления  

сельского поселения в сфере 

противодействия терроризму 

 АТК    сельского поселения   

Постоянно 

1.2. Проверка состояния 

антитеррористической защищённости 

потенциально опасных и критических 

важных объектов, объектов 

транспорта, жизнеобеспечения и 

массового пребывания граждан. 

Рабочие группы АТК  

поселения 

Постоянно 

1.3. Организация обмена информацией о 

выявленных террористических 

экстремистских угрозах, 

своевременного и адекватного 

реагирования на них 

АТК  поселения, руководители 

организаций  и учреждений 

всех форм собственности и 

другие должностные лица 

Постоянно 

1.4 

  

Информирование населения путём 

размещения в средствах массовой 

информации и на информационных 

стендах  инструкций о порядке 

действий в случае возникновения 

биологической опасности 

Штаб ГО и ЧС  сельского 

поселения, руководители 

учреждений, организаций 

Постоянно 

1.5 

  

Проверка состояния 

антитеррористической защищённости 

и пожарной безопасности 

образовательных учреждений, 

учреждений здравоохранения,   

объектов торговли и культуры  и 

спорта 

ОВД по району  АТК 

поселения, рабочие группы 

АТК поселения 

  

Ежегодно (август, 

ноябрь-декабрь) 

1.6 

  

Мониторинг мероприятий по 

реализации «Основ государственной 

политики в области обеспечения 

безопасности населения РФ и 

повышения защищённости 

критически важных и ПОО от угроз 

техногенного, природного характера 

и террористических актов» 

 АТК  сельского поселения Ежегодно 



1.7 

  

Организация работы по обеспечению 

правопорядка и безопасности 

населения при проведении массовых 

мероприятий 

Глава поселения, АТК  

поселений и все должностные 

лица 

Постоянно 

1.8 

  

Создание и оснащение НАСФ и 

обеспечение готовности сил и 

средств, специального оборудования, 

необходимых для проведения 

спасательных работ и оказания 

необходимой помощи (медицинской, 

психологической, материальной) 

пострадавшим в случае совершения 

террористических актов, 

возникновения  чрезвычайных 

ситуаций   

Глава поселения, руководители 

ПОО, объектов экономики, 

всех учреждений и 

организаций независимо от 

форм собственности 

  

Постоянно 

2.Профилактические информационно – пропагандистские  мероприятия противодействия 

терроризму и экстремизму 

2.1. На системной основе проводить 

мониторинг: 

-этнополитической ситуации в 

поселении; 

-материалов печатных и электронных 

средств СМИ по проблематике 

противодействия терроризму и 

экстремизму с доведением до 

заинтересованных государственных, 

муниципальных и общественных 

структур; 

-общественного мнения по 

проблемам противодействия 

терроризму и экстремизму 

 АТК  поселения   

Постоянно 

2.2. Обеспечить распространение в 

средствах массовой информации 

материалов: 

- по дискредитации идеологии 

экстремизма и терроризма, 

пропаганде межнационального и 

межрелигиозного диалога, 

межрелигиозной и межнациональной 

толерантности; 

- по информационно- 

пропагандистскому сопровождению 

антитеррористических мероприятий; 

- по оказанию государством адресной 

 АТК  поселения   

Постоянно 



помощи лицам, пострадавшим от 

терактов. 

2.3. Организовать оборудование  во всех 

административных зданиях объектов 

экономики, культуры, школах 

стендов с информацией, наглядной 

агитацией по профилактическим 

мерам антитеррористического и 

антиэкстремистского характера, а 

также действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

 АТК  поселения   

Постоянно 

2.4. Проводить семинары–совещания  

педагогического коллектива 

образовательного учреждения 

«Хивская СОШ» по темам: 

«Противодействие терроризму и 

экстремизму», 

«Формирование культуры 

межнационального общения и 

установок толерантного сознания» 

Администрация  СОШ Постоянно 

2.5 

  

Организовать на системной основе 

информирование населения через 

СМИ  проблемы 

антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности 

и противодействию терроризму и 

экстремизму. 

АТК поселения   

Ежегодно 

2.6 

  

Выполнить плановые мероприятия 

целевых программ «Укрепление 

безопасности, законности и 

правопорядка на территории  

сельского поселения». 

Глава поселения, 

руководители  потенциально 

опасных объектов, учреждений 

и организаций всех форм 

собственности и 

предназначения 

Согласно  

программ и 

установленного 

бюджета 

 

 

 

 

 

 

Ответственный секретарь 

антитеррористической комиссии                                                                Джалавханов М.М. 

 

 Глава администрации  

сельского поселения                                                                                                                                                          

«село Хив»                                                                                                              Рамазанов Ф.Г. 

 


